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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NGHỆ AN           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số:       /BC-LĐLĐ                             Nghệ An, ngày       tháng     năm 2021 

  

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 6 

chương trình công tác tháng 7/2021 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 6 

1. Kết quả hoạt động của các huyện, ngành 

- Công đoàn các cấp tập trung tuyên truyền: kỷ niệm 110 năm ngày Bác Hồ ra đi 

tìm đường cứu nước; đẩy mạnh tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng trên địa bàn tỉnh Nghệ An; tuyên truyền bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú 

Trọng về con đường đi lên CNXH...; kỷ niệm Ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6); 96 năm Ngày 

Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6), Ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6), Ngày 

gia đình Việt Nam (28/6). 

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 trong 

tình hình có diễn biến dịch phức tạp, với các ca dương tính với Covid -19 ngày càng tăng 

trên địa bàn tỉnh Nghệ An; cung cấp thông tin hướng dẫn đăng ký kiểm dịch bằng mã 

QRCode. Các cấp công đoàn vừa động viên CNVCLĐ bình tĩnh và không chủ quan trong 

việc phòng chống dịch, vừa động viên các cấp công đoàn, CNVCLĐ ủng hộ cho quỹ 

phòng chống Covid - 19 và các lực lượng tuyến đầu chống dịch. 100% các công đoàn cấp 

trên cơ sở tổ chức phát động và đóng góp quỹ phòng chống Covid-191. Hướng dẫn các 

cấp công đoàn chi hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bảo dịch 

Covid -19 trong đợt bùng phát lần thứ 4, từ ngày 27/4/2021. Trong dịp này Liên đoàn Lao 

động tỉnh đóng góp ủng hộ Quỹ phòng chống Covid-19 (qua UBMTTQ tỉnh) 30 triệu 

đồng, đóng góp 10 triệu đồng vào "Quỹ Vacin cho công nhân" (qua Quỹ xã hội Tấm lòng 

vàng của Tổng Liên đoàn); trực tiếp thăm hỏi, hỗ trợ bằng hiện vật trị giá hơn 70 triệu 

đồng cho CNVCLĐ Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang và Bắc Ninh; thăm tặng quà cho 

03 đơn vị tuyến đầu chống dịch tại Diễn Châu, số tiền: 30 triệu đồng; tổ chức kiểm tra 

công tác phòng chống dịch Covid-19 ở 6 đơn vị (Đông Nam, Diễn Châu, TP Vinh, Nghi 

Lộc, Anh Sơn, Tân Kỳ). Ngoài ra, các cấp công đoàn đã động viên CNVCLĐ tích cực 

                                           
1Các đơn vị trực tiếp ủng hộ tiền, hiện vật cho lực lượng tuyến đầu chống dịch: Anh Sơn: vận động được 233.790.000 

đồng, phối hợp cùng với các tổ chức đoàn thể cấp huyện kêu gọi đoàn viên công đoàn tiêu thụ sản phẩm nông sản vải thiều 

cho bà con nhân dân Bắc Giang; Hưng Nguyên: 260.500.000 đồng, LĐLĐ huyện tổ chức trao quà trị giá 3.000.000 đồng 

cho TTYT huyện; Nghĩa Đàn: 168.245.000 đồng, hỗ trợ 265 hộp khẩu trang, tặng 13 thùng sữa; Diễn Châu: 403.437.000 

đồng, hỗ trợ nước sát khuẩn cho TTYT huyện và 37 Trạm y tế 210 bình nước sát khuẩn 07 triệu tiền mặt, tổng phần quà trị giá 

21.5 triệu đồng, trao 10 suất quà cho đoàn viên bộ phận truy vết, xét nghiệm, thăm hỏi động viên 5 điểm cách ly của huyện; 

Đô Lương: hơn 1,9 tỷ đồng, LĐLĐ huyện trực tiếp thăm, tặng quà cho đội ngũ Y, Bác sỹ BV Đa khoa và TTYT huyện mỗi 

đơn vị 3.000.000 đồng; Nam Đàn: toàn huyện đã thu được 1.133.098đ trong đó CB CNVCLĐ là 472.713.000đ; Thành Phố 

Vinh: trợ cấp khó khăn cho 3 đơn vị tuyến đầu chống dịch 15 triệu; Cửa Lò: 710.247.646 đồng; Giáo dục: 620.219.200 

đồng, CĐN đã hỗ trợ trực tiếp điểm cách ly Trạm Y tế 30.040.000 đồng; Giao thông vận tải: trên 200 triệu đồng; Y tế: 

500.000.000 đồng và tiêu thụ hơn 6 tấn vải cho người dân Bắc Giang... 
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hưởng ứng chương trình giải cứu nông sản ủng hộ nhân dân Bắc Giang tiêu thụ vải thiều 

(Viên chức, Nghĩa Đàn, Hưng Nguyên, Thanh Chương, Tương Dương...). 

 - Liên đoàn Lao động huyện, Công đoàn ngành tiếp tục chỉ đạo phát triển đoàn viên, 

thành lập công đoàn cơ sở, trong tháng đã thành lập được 07 CĐCS với số lượng 652 

đoàn viên2. 

 2. Kết quả hoạt động, chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh: 

 - Tư vấn pháp luật cho 18 lượt đoàn viên, người lao động về pháp luật lao động, 

Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Công đoàn...(trong đó, tư vấn trực tiếp và qua điện thoại cho 

09 đoàn viên, người lao động; bằng văn bản trên Trang truyền hình Công đoàn về: "Công 

đoàn hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 

trong đợt bùng phát thứ 4" và 08 kỳ trên Báo Nghệ An).  

 - Góp ý dự thảo đề án giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh Nghệ 

An giai đoạn 2021 - 2025; dự thảo Kế hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa 

Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ailen (UKVFTA); dự thảo Kế hoạch thực 

hiện mục tiêu bao phủ BHXH, BHYT giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Nghệ An 

 - Chỉ đạo Công đoàn các cấp sơ kết hoạt động Công đoàn, hoạt động các chuyên đề 

6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021.  

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Đảng đoàn 

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An, giai đoạn 2021- 

2025. 

 - Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn" trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2021. 

 - Ban hành báo cáo việc thực hiện quy chế dân chủ tỉnh 6 tháng đầu năm 2021, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Tiểu ban 04/CP. Báo cáo Tổng kết "Tháng Công 

nhân", kết quả chương trình "75 nghìn sáng kiến vượt khó, phát triển". Báo cáo sơ kết 6 

tháng đầu năm Cụm thi đua Liên đoàn Lao động các tỉnh Bắc Trung Bộ. Hoàn thiện Đề 

án “Kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của các trung tâm, văn phòng tư vấn pháp 

luật công đoàn và thành lập trung tâm tư vấn và hỗ trợ NLĐ”. 

 - Tham mưu văn bản chỉ đạo Công đoàn, huyện ngành sơ kết 5 năm Nghị quyết 

7c/NQ-BCH ngày 25/2/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về 

“Chất lượng bữa ăn ca của người lao động”. Kế hoach tổ chức các hoạt động triển khai 

các nội dung hợp tác với tổ chức APHEDA.  

 - Hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 05/CT-TU của Tỉnh ủy Nghệ An về nâng cao hiệu 

quả phong trào thi đua "Dân vận khéo"; triển khai Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

Chương trình phối hợp số 09 về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong tình hình mới" giai đoạn 2021 - 2023; triển khai thực hiện Kết luận số 1500b/TLĐ 

về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành 

                                           
 2Cụ thể: Liên đoàn Lao động huyện Yên Thành 01 công đoàn cơ sở với 150 đoàn viên, Liên đoàn Lao động huyện 

Nghi Lộc 01 công đoàn cơ sở với 250 đoàn viên, Liên đoàn Lao động huyện Con Cuông 01 công đoàn cơ sở với 05 đoàn 

viên, Công đoàn ngành Giáo dục 01 công đoàn cơ sở với 25 đoàn viên, Liên đoàn Lao động huyện Quỳ Hợp 02 công đoàn 

cơ sở với 26 đoàn viên, Công đoàn Khu Kinh tế Đông Nam 01 công đoàn cơ sở với đoàn viên. 
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Tổng Liên đoàn về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng 

Liên đoàn về  tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua“Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong 

nữ CNVCLĐ trong tình hình mới. 

 - Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tổ chức biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu trên 

tinh thần vừa triển khai hoạt động có ý nghĩa, vừa đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch. 

Các đơn vị tổ chức trong tháng 6 gồm: Kỳ Sơn, Quỳ Châu, Thanh Chương, Đô Lương. 

Triển khai kế hoạch và chuẩn bị cho Hội nghị biểu dương cấp tỉnh (dự kiến vào ngày 

27,28/6, do tình hình dịch Covid-19 nên không tổ chức).  

 - Đánh giá sơ kết hoạt động tuyên giáo và hoạt động nữ công, các chuyên đề 6 tháng 

đầu năm; sơ kết công tác tuyên truyền nửa nhiệm kỳ Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; 

10 năm thực hiện quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng; tổng hợp đánh giá kết quả, 

chấm điểm kết Tháng Công nhân, Tháng ATVSLĐ năm 2021 

 - Thực hiện Trang truyền hình Lao động và Công đoàn Tháng 6 với nội dung: Điểm 

tin thời sự và phóng sự Công đoàn "Gương điển hình gia đình CNVCLĐ tiêu biểu". 

          - Báo cáo tổng kết công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý từ đầu nhiệm kỳ 

2013 - 2018 đến nay. Báo cáo phát triển đoàn viên theo phương pháp mới 6 tháng đầu 

năm 2021 

 - Tổng hợp khen thưởng kỷ niệm chương "vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công 

đoàn", trình Tổng Liên đoàn xét tặng kỷ niệm chương cho 109 cá nhân. 

 - Làm việc với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về tổ chức bộ máy và biên chế các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc 

 - Trình Tổng Liên đoàn nguồn vốn đầu tư và UBND tỉnh hỗ trợ nguồn vốn của địa 

phương cho dự án Nhà Văn hóa Lao động. Tiếp tục thực hiện các bước để hoàn thiện Quy 

hoạch chi tiết Nhà Văn hóa theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn trình UBND tỉnh phê duyệt.  

 - Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện kê khai dữ liệu thu kinh phí qua ngân hàng 

AGRI Bank và Vietinbank, trong tháng Liên đoàn Lao động Tân Kỳ đã chỉ đạo được 4 

CĐCS cập nhật; báo cáo sơ kết công tác tài chính 6 tháng đầu năm 2021. Báo cáo Tổng 

Liên đoàn, Ngân hàng Vietinbank Việt Nam và Vietinbank chi nhánh Nghệ An xử lý các 

tồn tại trích nộp kinh phí công đoàn khu vực SXKD qua tài khoản chúng của Tổng Liên 

đoàn trong năm 2020; hoàn thành việc đăng ký thông tin "Bên mời thầu" trên mạng đấu 

thầu quốc gia để thực hiện đăng tải các dự án cải tạo, sửa chữa, mua sắm... theo Luật đấu 

thầu. 

 - Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp và kinh tế trực thuộc thực hiện Nghị định số 

152/2021/NĐ-CP của Chính phủ về miễn giảm các loại thuế và tiền thuê đất năm 2021. 

Chỉ đạo Trường Cao đẳng Kinh tế - KT số 1 xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 

2022, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2022 - 2024 và báo cáo kế hoạch 

đầu tư trung hạn 2021 - 2025 vốn từ nguồn NSNN, tài chính công đoàn và nguồn khác 

theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp trực thuộc và 

các đơn vị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xác định số cắt giảm, tiết kiệm dự toán chi 

thường xuyên năm 2021 theo Nghị quyết 58/NQ-CP theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn; 
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chỉ đạo thực hiện lùi thời điểm đóng kinh phí công đoàn đối với các doanh nghiệp bị ảnh 

hưởng bởi dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn. 

 - Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo Công ty TNHH MTV Du lịch và Thương Mại Công 

đoàn Nghệ An tổ chức hoạt động kinh doanh trong điều kiện dịch Covid-19. 

 - Xây dựng dự thảo kết luận kiểm tra Điều lệ và quản lý tài chính tại Liên đoàn Lao 

động huyện Tương Dương; ban hành kết luận kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính và 

công tác điều hành tại Nhà văn hóa lao động tỉnh; kết luận kiểm tra Điều lệ và quản lý tài 

chính tại Liên đoàn Lao động huyện Anh Sơn 

 - Ban hành văn bản Hướng dẫn Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động huyện, Công 

đoàn ngành giám sát việc chi hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng 

bởi dịch Covid -19 trong đợt bùng phát dịch lần thứ 4 từ ngày 27/4/2021. 

 - Các hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện tiếp tục được các cấp công đoàn quan tâm 

thực hiện với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa3. 

 3. Kết quả hoạt động của các ban: 

 * Ban Chính sách - pháp luật: 

 - Tư vấn trực tiếp, qua điện thoại, trang Truyền hình công đoàn cho 18 lượt đoàn 

viên, người lao động về Bộ luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Công đoàn. 

 - Tham mưu góp ý dự thảo đề án giải quyết việc làm cho người lao động trên địa 

bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025; dự thảo Kế hoạch thực hiện Hiệp định thương 

mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ailen (UKVFTA); dự thảo 

Kế hoạch thực hiện mục tiêu bao phủ BHXH, BHYT giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Nghệ 

An 

 -  Tham mưu kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công 

chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt 

Nam về phòng, chống tra tấn" trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2021. 

 - Tham mưu tổng hợp thi đua khen thưởng các chuyên đề như: gia đình CNVCLĐ 

tiêu biểu giai đoạn 2016 - 2020; biểu dương trong Chương trình 75 nghìn Sáng kiến vượt 

khó, phát triển; Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp Tuyên giáo; xét đề nghị TLĐ tặng bằng 

lao động sáng tạo năm 2020; tờ trình đề nghị TLĐ tặng Bằng khen trong công tác tuyên 

truyền bầu cử cho 01 tập thể; tổng hợp hồ sơ thi đua khen thưởng năm học 2020 - 2021... 

 - Tham mưu ban hành báo cáo việc thực hiện quy chế dân chủ tỉnh 6 tháng đầu năm 

2021, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Tiểu ban 04/CP. Báo cáo Tổng kết "Tháng 

Công nhân", kết quả chương trình "75 nghìn sáng kiến vượt khó, phát triển". Báo cáo sơ 

kết 6 tháng đầu năm Cụm thi đua Liên đoàn Lao động các tỉnh Bắc Trung Bộ. Hoàn thiện 

Đề án “Kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của các trung tâm, văn phòng tư vấn 

pháp luật công đoàn và thành lập trung tâm tư vấn và hỗ trợ NLĐ”. 

                                           
3- Thanh toán nhà MÂCĐ cho các đoàn viên: Nguyễn Thị Thảo - Trường MN Vĩnh Sơn - LĐLĐ Đô Lương; Trần 

Thị Niêm, CTy gạch ngói Diễn Châu, ngành Xây dựng; Đặng Thị Thúy - CĐ xã Lam Sơn - LĐLĐ Đô Lương; Nguyễn Đình 

Cường - Nông trường Tây Hiếu 1- Công đoàn ngành NN&PTNT; 

- Duyệt MÂCĐ 21 nhà: trong đó sửa chữa 05, làm mới 16 nhà. 
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 - Tham mưu văn bản chỉ đạo Công đoàn, huyện ngành sơ kết 5 năm Nghị quyết 

7c/NQ-BCH ngày 25/2/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về 

“Chất lượng bữa ăn ca của người lao động”. Kế hoach tổ chức các hoạt động triển khai 

các nội dung hợp tác với tổ chức APHEDA.  

 *Ban Tuyên giáo - Nữ công: 

 - Tham mưu hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 05/CT-TU của Tỉnh ủy Nghệ An về nâng 

cao hiệu quả phong trào thi đua "Dân vận khéo"; triển khai Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện Chương trình phối hợp số 09 về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc trong tình hình mới" giai đoạn 2021-2023; triển khai thực hiện Kết luận số 

1500b/TLĐ về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 của Ban 

Chấp hành Tổng Liên đoàn về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ 

tịch Tổng Liên đoàn về  tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua“Giỏi việc nước, đảm việc 

nhà” trong nữ CNVCLĐ trong tình hình mới. 

 - Tham mưu triển khai kế hoạch và chuẩn bị cho Hội nghị biểu dương cấp tỉnh.  

 - Tham mưu đánh giá sơ kết hoạt động tuyên giáo và hoạt động nữ công, các chuyên 

đề 6 tháng đầu năm; sơ kết công tác tuyên truyền nửa nhiệm kỳ Đại hội XII Công đoàn 

Việt Nam; 10 năm thực hiện quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng. Tổng hợp đánh 

giá kết quả, chấm điểm kết Tháng Công nhân năm 2021 

 - Thực hiện Trang truyền hình Lao động và Công đoàn Tháng 6 với nội dung: Điểm 

tin thời sự và phóng sự Công đoàn "Gương điển hình gia đình CNVCLĐ tiêu biểu". 

 * Ban Tổ chức: 

 - Tham mưu báo cáo tổng kết công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý từ đầu 

nhiệm kỳ 2013 - 2018 đến nay. Báo cáo phát triển đoàn viên theo phương pháp mới 6 

tháng đầu năm 2021 

 - Tổng hợp khen thưởng kỷ niệm chương "vì sự nghiệp xây dựng tổ chức công 

đoàn", trình Tổng Liên đoàn xét tặng kỷ niệm chương cho 109 cá nhân. 

 - Tham mưu nội dung làm việc với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về tổ chức bộ máy và biên 

chế các đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

 - Tham mưu công văn về việc góp ý dự thảo quy định về tổ chức và hoạt động của 

Nghiệp đoàn Nghề cá; về việc chuẩn bị tổ chức Hội nghị gặp mặt chủ tịch công đoàn cơ 

sở năm 2021; về việc góp ý dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng; về việc góp ý dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; về việc góp ý dự thảo Báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 * Ủy ban kiểm tra: 

 - Tham mưu kiểm tra, giám sát, chỉ đạo Công ty TNHH MTV Du lịch và Thương 

Mại Công đoàn Nghệ An tổ chức hoạt động kinh doanh trong điều kiện dịch Covid-19. 

 - Tham mưu xây dựng dự thảo kết luận kiểm tra Điều lệ và quản lý tài chính tại 

Liên đoàn Lao động huyện Tương Dương. Ban hành kết luận kiểm tra việc quản lý, sử 

dụng tài chính và công tác điều hành tại Nhà văn hóa lao động tỉnh. Kết luận kiểm tra 

Điều lệ và quản lý tài chính tại Liên đoàn Lao động huyện Anh Sơn 
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 - Tham mưu ban hành văn bản Hướng dẫn Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động 

huyện, Công đoàn ngành giám sát việc chi hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, người lao động 

bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19 trong đợt bùng phát dịch lần thứ 4 từ ngày 27/4/2021. 

 *Ban Tài chính: 

 - Tham mưu trình Tổng Liên đoàn nguồn vốn đầu tư và UBND tỉnh hỗ trợ nguồn 

vốn của địa phương cho dự án Nhà Văn hóa Lao động. Tiếp tục thực hiện các bước để 

hoàn thiện Quy hoạch chi tiết Nhà Văn hóa theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn trình UBND 

tỉnh phê duyệt.  

 - Tham mưu tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện kê khai dữ liệu thu kinh phí qua 

ngân hàng AGRI Bank và Vietinbank, trong tháng Liên đoàn Lao động Tân Kỳ đã chỉ 

đạo được 4 CĐCS cập nhật. Báo cáo sơ kết công tác tài chính 6 tháng đầu năm 2021. Báo 

cáo Tổng Liên đoàn, Ngân hàng Vietinbank Việt Nam và Vietinbank chi nhánh Nghệ An 

xử lý các tồn tại trích nộp kinh phí công đoàn khu vực SXKD qua tài khoản chúng của 

Tổng Liên đoàn trong năm 2020. Hoàn thành việc đăng ký thông tin "Bên mời thầu" trên 

mạng đấu thầu quốc gia để thực hiện đăng tải các dự án cải tạo, sửa chữa, mua sắm... theo 

Luật đấu thầu. 

 - Tham mưu chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp và kinh tế trực thuộc thực hiện Nghị định 

số 152/2021/NĐ-CP của Chính phủ về miễn giảm các loại thuế và tiền thuê đất năm 2021. 

Chỉ đạo Trường Cao đẳng KT-KT số I xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, 

kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2022 - 2024 và báo cáo kế hoạch đầu tư 

trung hạn 2021 - 2025 vốn từ nguồn NSNN, tài chính công đoàn và nguồn khác theo chỉ 

đạo của Tổng Liên đoàn. 

 - Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp trực thuộc và các đơn vị công 

đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xác định số cắt giảm, tiết kiệm dự toán chi thường xuyên 

năm 2021 theo Nghị quyết 58/NQ-CP theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn. Chỉ đạo thực 

hiện lùi thời điểm đóng kinh phí công đoàn đối với các doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi 

dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn. 

 * Văn phòng: 

 - Tổng hợp tình hình công nhân, viên chức, lao động và hoạt động công đoàn tháng 

06/2021. 

 - Tham mưu báo cáo hoạt động công đoàn quý II, chương trình công tác quý III 

năm 2021. 

 - Tham mưu báo cáo sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, xây dựng chương trình 

công tác 6 tháng cuối năm 2020 

  - Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa 

Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An, 

giai đoạn 2021- 2025. 

 - Phối hợp với ban Tài chính tổ chức triển khai thực hiện dự án cải tạo, sửa chữa 1 

số hạng mục trong cơ quan. 

 - Phối hợp tổ chức các cuộc hội nghị, giao ban. 

 II. CÔNG TÁC THÁNG 7/2021 
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 1- Phối hợp với các cấp, các ngành chỉ đạo các cấp công đoàn thực hiện công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 trong CNVCLĐ, trong các đơn vị, các cơ sở sản xuất, đặc 

biệt là trong các khu công nghiệp; vận động, tuyên truyền CNVCLĐ chấp hành nghiêm 

các qui định, các biện pháp về phòng chống dịch; chỉ đạo các cấp công đoàn thực hiện Lời 

kêu gọi của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc vận động doanh nghiệp mua vắc 

xin để tiêm phòng dịch Covid-19 cho CNLĐ tại doanh nghiệp; kêu gọi toàn thể cán bộ 

công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ tỉnh nhà bằng tình cảm và trách nhiệm, tiếp tục chung 

sức, đồng lòng, tích cực tham gia ủng hộ mỗi người ít nhất 1 ngày lương vào Quỹ phòng, 

chống dịch Covid-19 do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động. 

 2- Tổ chức phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn theo đúng kế hoạch, phù 

hợp và đảm bảo đúng qui định về phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể: 

 - Hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập công 

đoàn Việt Nam trong các cấp công đoàn (28/7/1929-28/7/2021), ngày Thương binh liệt 

sỹ 27/7/2021. Chỉ đạo các Câu lạc bộ công nhân sinh hoạt nhân kỷ niệm 92 năm ngày 

thành lập Công đoàn Việt Nam. 

 - Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành sơ kết hoạt động Công đoàn 6 tháng đầu năm, 

triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; hội nghị sơ kết hoạt động các chuyên đề 6 

tháng đầu năm; tổng kết hoạt động Tháng công nhân; gặp mặt cán bộ công đoàn cơ sở; 

hội nghị báo cáo viên Quý II/2021.   

 - Chỉ đạo Công đoàn, huyện ngành sơ kết 5 năm Nghị quyết 7c/NQ-BCH ngày 

25/2/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Chất lượng bữa 

ăn ca của người lao động”. Kế hoach tổ chức các hoạt động triển khai các nội dung hợp 

tác với tổ chức APHEDA.  

 - Tổ chức giám sát ATVSLĐ, ATVSV, Quy chế dân chủ, Thỏa ước LĐTT... tại 

Liên đoàn Lao động thành phố Vinh. Tổ chức đoàn giám sát việc thực hiện pháp luật về 

Luật ATVSLĐ, pháp luật lao động tại doanh nghiệp. Tập huấn về công tác ATVSLĐ cho 

cán bộ chuyên trách huyện, ngành phụ trách công tác ATVSLĐ. Phối hợp với Tổ chức 

phi Chính phủ thuộc Công đoàn AUSTRALIA (APHEDA), tổ chức khám sức khỏe cho 

nhân dân sinh sống tại khối 2,3 phường Trung Đô. 

 - Xây dựng và phát sóng trang truyền hình tháng 7/2021. Tư vấn pháp luật tại văn 

phòng, tại DN theo yêu cầu, trên trang Truyền hình Công đoàn và trên Báo Nghệ An: 

Tuyên truyền Bộ Luật lao động 2019; Luật sửa đổi, bổ sung Luật cán bộ, công chức; Luật 

viên chức đến cán bộ CĐCS và người lao động. Tổ chức hoạt động truyền thông về tổ 

chức Công đoàn cho CNLĐ thuộc Liên đoàn Lao động huyện Yên Thành  

           - Tập huấn kỹ năng tư vấn pháp luật. Tập huấn cho cán bộ công đoàn chuyên trách 

và CĐCS trực thuộc làm công tuyên truyền lớp thứ 2 về: Kỹ năng viết tin bài; kỹ năng 

chụp ảnh, làm clip ảnh; quay video bằng điện thoại thông minh, tạo infographic, tạo khung 

hình ảnh đại diện.  
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 - Làm việc với cấp ủy địa phương, lãnh đạo ngành về công tác cán bộ chuẩn bị Đại 

hội Công đoàn nhiệm kỳ 2022 - 2027; làm việc với Liên đoàn Lao động thành phố Vinh, 

Công đoàn ngành Giáo dục về công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.  

 - Xây dựng dự thảo kế hoạch luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021 

- 2023 và những năm tiếp theo; kế hoạch triển khai Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh 

đạo, quản lý giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh ủy. 

 - Thực hiện các bước rà soát, bổ sung quy hoạch trưởng, phó ban Liên đoàn Lao 

động tỉnh; ban hành quyết định, thông báo phê duyệt quy hoạch sau khi thực hiện xong 

các bước quy hoạch; báo cáo Đảng đoàn Tổng Liên đoàn tổng hợp về công tác quy hoạch 

cán bộ công đoàn (sau 15 ngày khi cấp có thẩm quyền phê duyệt). 

 - Ban hành kết luận kiểm tra Điều lệ và quản lý tài chính tại Liên đoàn Lao động 

huyện Tương Dương; kiểm tra chấp hành Điều lệ, quản lý, sử dụng tài chính tại Liên đoàn 

Lao động huyện Nam Đàn và 01 doanh nghiệp có đông công nhân lao động thuộc Liên 

đoàn Lao động huyện; kiểm tra việc chấp hành Điều lệ, quản lý, sử dụng tài chính và công 

tác quản lý, điều hành tại Công đoàn ngành Y tế, Liên đoàn Lao động thị xã Thái Hòa. 

 - Trình Tổng Liên đoàn các dự án cải tạo, sửa chữa đã được Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động tỉnh thẩm định; tiếp tục thực hiện các bước để hoàn thiện Quy hoạch chi 

tiết Nhà văn hóa Lao động theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn trình UBND tỉnh phê duyệt; 

chỉ đạo các đơn vị thực hiện kê khai dữ liệu thu kinh phí qua ngân hàng AGRI Bank, cập 

nhật lên mạng cơ sở dữ liệu đã hoàn thành; tiếp tục tổ chức tập huấn nghiệp vụ kế toán 

theo chế độ kế toán mới; phối hợp với Ngân hàng Vietinbank Nghệ An xử lý tài khoản 

LÔ và phân phối kinh phí còn vướng mắc từ đầu năm đến nay. 

 2. Chương trình cụ thể của các ban 

 * Ban Chính sách - pháp luật: 

 - Tư vấn pháp luật tại văn phòng và tại DN theo yêu cầu; Tư vấn pháp luật trang 

Truyền hình Công đoàn. Tuyên truyền Bộ Luật lao động 2019, Luật sửa đổi, bổ sung Luật 

cán bộ, công chức, Luật viên chức đến cán bộ CĐCS và người lao động; tư vấn trên báo 

Nghệ An. 

 - Tham mưu chỉ đạo Công đoàn, huyện ngành sơ kết 5 năm Nghị quyết 7c/NQ-

BCH ngày 25/2/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Chất 

lượng bữa ăn ca của người lao động”. Kế hoach tổ chức các hoạt động triển khai các nội 

dung hợp tác với tổ chức APHEDA.  

 - Tham mưu tổ chức giám sát ATVSLĐ, ATVSV, Quy chế dân chủ, Thỏa ước 

LĐTT... tại Liên đoàn Lao động thành phố Vinh. Tổ chức đoàn giám sát việc thực hiện 

pháp luật về Luật ATVSLĐ, pháp luật lao động tại doanh nghiệp.  

 - Tham mưu triển khai hướng dẫn số18 của Liên đoàn Lao động tỉnh thăm tặng quà 

các đơn vị tuyến đầu chống dịch Coivd -19 tại một số địa phương. 

 - Tham mưu tập huấn về công tác ATVSLĐ cho cán bộ chuyên trách huyện, ngành 

phụ trách công tác ATVSLĐ. Tập huấn kỹ năng tư vấn pháp luật. Phối hợp với Tổ chức 
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phi Chính phủ thuộc Công đoàn AUSTRALIA (APHEDA), tổ chức khám sức khỏe cho 

nhân dân sinh sống tại khối 2,3 phường Trung Đô. 

 *Ban Tuyên giáo - Nữ công: 

 - Tham mưu tổ chức Hội nghị báo cáo viên Quý II/2021. Tổng kết hoạt động Tháng 

công nhân. Tổ chức hoạt động truyền thông về tổ chức Công đoàn cho CNLĐ thuộc Liên 

đoàn Lao động huyện Yên Thành 

 - Tham mưu tổ chức tập tập huấn cho cán bộ công đoàn chuyên trách và CĐCS trực 

thuộc làm công tuyên truyền lớp thứ 2 về: Kỹ năng viết tin bài; kỹ năng chụp ảnh, làm 

clip ảnh; quay video bằng điện thoại thông minh, tạo infographic, tạo khung hình ảnh đại 

diện.  

 - Xây dựng và phát sóng trang truyền hình tháng 7/2021.  

 *Ban Tổ chức: 

 - Tham mưu nội dung làm việc với Liên đoàn Lao động thành phố Vinh, Công đoàn 

ngành Giáo dục về công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở. Làm việc 

với cấp ủy địa phương, lãnh đạo ngành về công tác cán bộ chuẩn bị Đại hội Công đoàn 

nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

 - Tham mưu xây dựng dự thảo kế hoạch luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý giai 

đoạn 2021 - 2023 và những năm tiếp theo. Kế hoạch triển khai Đề án đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh ủy. 

 - Tham mưu thực hiện các bước rà soát, bổ sung quy hoạch trưởng, phó ban Liên 

đoàn Lao động tỉnh. Ban hành quyết định, thông báo phê duyệt quy hoạch sau khi thực 

hiện xong các bước quy hoạch.  

 - Tham mưu báo cáo Đảng đoàn Tổng Liên đoàn tổng hợp về công tác quy hoạch 

cán bộ công đoàn (sau 15 ngày khi cấp có thẩm quyền phê duyệt). 

 * Ủy ban kiểm tra: 

 - Tham gia tiếp dân tại Ban tiếp công dân tỉnhvà tiếp đoàn viên tại cơ quan Liên 

đoàn Lao động tỉnh. 

 - Tham mưu ban hành kết luận kiểm tra Điều lệ và quản lý tài chính tại Liên đoàn 

Lao động huyện Tương Dương. Kiểm tra chấp hành Điều lệ, quản lý, sử dụng tài chính 

tại Liên đoàn Lao động huyện Nam Đàn và 01 doanh nghiệp có đông công nhân lao động 

thuộc Liên đoàn Lao động huyện. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ, quản lý, sử dụng tài 

chính và công tác quản lý, điều hành tại Công đoàn ngành Y tế, Liên đoàn Lao động thị 

xã Thái Hòa. 

 * Ban Tài chính: 

 - Tham mưu trình Tổng Liên đoàn các dự án cải tạo, sửa chữa đã được Ban Thường 

vụ Liên đoàn Lao động tỉnh thẩm định. Tiếp tục thực hiện các bước để hoàn thiện Quy 

hoạch chi tiết Nhà văn hóa Lao động theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn trình UBND tỉnh 

phê duyệt.  

 - Tham mưu chỉ đạo các đơn vị thực hiện kê khai dữ liệu thu kinh phí qua ngân 

hàng AGRI Bank; cập nhật lên mạng cơ sở dữ liệu đã hoàn thành. Tiếp tục tổ chức tập 
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huấn nghiệp vụ kế toán theo chế độ kế toán mới. Phối hợp với CN ngân hàng Vietinbank 

Nghệ An xử lý tài khoản LÔ và phân phối kinh phí còn vướng mắc từ đầu năm đến nay. 

 * Văn phòng: 

 - Tham mưu tổng hợp báo cáo hoạt động công đoàn tháng 07/2021. 

 - Tham mưu tổ chức sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, triển khai chương trình 

công tác 6 tháng cuối năm 2021 

  - Tham mưu thông báo kết luận làm việc với lãnh đạo cấp ủy, Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động Thành phố Vinh, Công đoàn ngành Giáo dục.  

 - Tiếp tục phối hợp với ban Tài chính tổ chức triển khai thực hiện dự án cải tạo, sửa 

chữa 1 số hạng mục trong cơ quan. 

 - Phối hợp với Ban Quản lý dự án Thiết chế Công đoàn tham mưu triển khai các 

thủ tục về xây dựng dự án Thiết chế Công đoàn. 

 -  Phối hợp tổ chức các cuộc hội nghị, giao ban. 

 III. TÂM TƯ NGUYỆN VỌNG CỦA ĐOÀN VIÊN CÔNG ĐOÀN 

 - Nhìn chung trong tháng 06 tư tưởng đoàn viên, CNVCLĐ cơ bản ổn định, đồng 

thuận, tin tưởng và thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, nhất là các biện pháp quyết liệt của Chính phủ, UBND các cấp về phòng chống dịch 

bệnh Covid-19.  

 - Đoàn viên, người lao động quan tâm, lo lắng trước diễn biến phức tạp của tình 

hình dịch bệnh Covid-19, nhất là những ngày gần đây số ca dương tính tại Thành phố 

Vinh và Diễn Châu liên tục tăng. Đa số đoàn viên, người lao động tin tưởng các giải pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 của chính quyền các cấp. Mong muốn sớm được tiêm phòng 

vắc xin hoặc có cơ chế hỗ trợ, giới thiệu đơn vị được phép nhập khẩu Vaccine, có đủ 

nguồn vaccine để Doanh nghiệp đặt mua, chủ động tiêm phòng cho NLĐ của mình. 

 - Đề nghị các cấp chính quyền cần quản lý chặt đối tượng đi đến trên địa bàn và 

thực hiện nghiêm túc các hình thức khai báo y tế như tờ khai y tế, cài đặt bluezone, quét 

mã QR Code, thần tốc khoanh vùng dập dịch, thực hiện nghiêm Chỉ thị 15, 16 của Thủ 

tướng Chính phủ tránh để lây nhiễm chéo trong cộng đồng, xử lý nghiêm đối với các 

trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch. Cơ quan công an cần cân nhắc tạm dừng 

việc làm CCCD ở một số địa phương.  

 - Các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh thương mại cũng gặp nhiều khó 

khăn. Nhiều đoàn viên, lao động tại các đơn vị ở trong các khu vực giãn cách xã hội theo 

chỉ thị 16 như Công ty CP môi trường và đô thị Nghệ An, Công ty CP Công viên Cây 

xanh, các doanh nghiệp trong khu công nghiệp Bắc Vinh... phải bố trí luân phiên, tăng ca, 

hỗ trợ nhau để duy trì hoạt động tại đơn vị. Do tình tình dịch bệnh nên các doanh nghiệp 

dịch vụ, nhà hàng, khách sạn, trường Mầm non không tổ chức dạy hè... nên các giáo viên 

hợp đồng không có lương, ảnh hưởng đến đời sống và thu nhập4. 

                                           
4Về tình hình lao động, việc làm của các DN do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19: Tính đến ngày 18/6, Khu Kinh tế 

Đông Nam có 11 doanh nghiệp có ca F1, F2, gồm: 21 ca F1 (Công ty Điện tử BSE có 18 F1, Cty Feshcool Tuna: 01 F1; Cty 
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 - Một số phản ánh của các Liên đoàn Lao động huyện, thành thị, Công đoàn ngành: 

 + Liên đoàn Lao động huyện Đô Lương phản ánh: Dư luận một số giáo viên phân 

vân, không đồng tình với cách làm và phương pháp triển khai đăng ký đợt bồi dưỡng tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên dịp hè 2021. Cụ thể: nhiều ý kiến phản ánh không 

được hướng dẫn, không được tiếp cận các văn bản cụ thể về quy định tiêu chuẩn bổ nhiệm 

vào chức danh nghề nghiệp; đa số giáo viên chưa nắm rõ tiêu chuẩn tham gia đăng ký; dư 

luận cho rằng kinh phí đợt học là quá lớn (nộp 2,3triệu/ người) trong khi chương trình 

học, thời gian học chưa được thông tin; giáo viên không đồng tình với việc thời gian triển 

khai đăng ký, nộp hồ sơ, nộp kinh phí là quá gấp (triển khai 15/6, yêu cầu  nộp hồ sơ 

trước 20/6).  

 Kiến nghị:  Ngành Giáo dục cần chỉ đạo các trường phối hợp quán triệt, rà soát và 

phân loại và tư vấn cho các trường hợp cụ thể, để giáo viên có thông tin; cần công khai rõ 

ràng, cụ thể về chương trình, thời lượng cần bồi dưỡng, phương thức tổ chức, phân khai 

kinh phí, để giáo viên không băn khoăn lo lắng, không hiểu sai tinh thần về quy định bổ 

nghiệm, nâng hạng viên chức. 

 + Phản ánh từ Công đoàn KKT Đông Nam: Sáng 19/6, ngày đầu tiên thực hiện dãn 

cách xã hội theo Chỉ thị 16, CNLĐ làm việc ở DN thuộc Khu công nghiệp nhưng nhà ở 

ngoài thành phố Vinh và CNLĐ ở thành phố Vinh nhưng làm việc ở DN ngoài thành phố 

qua các điểm chốt chặn có nơi thì được cho vào nhưng có nơi không cho vào, vì thế Doanh 

nghiệp gặp khó khăn trong việc bố trí nhân lực làm việc; bên cạnh đó CNLĐ khi đã vào 

thành phố làm việc cũng rất hoang mang khi trở về địa phương vùng không có dịch sẽ 

không thể đi làm tiếp do phải cách ly, điều này sẽ tiếp tục khó khăn cho DN; CNLĐ cũng 

hoang mang lo lắng vì không đi làm sẽ không có thu nhập (Số lượng này rất lớn) 

   

         Nơi nhận:                                           TL. BAN THƯỜNG VỤ    

 - Thường trực LĐLĐ tỉnh (để chỉ đạo);                              CHÁNH VĂN PHÒNG                                                          

            - Các ban LĐLĐ tỉnh (để thực hiện); 
            - Các LĐLĐ huyện, thành, thị, CĐ ngành, 

 CĐCS trực thuộc (để thực hiện);    

 - Lưu VT, VP./. 

                                                                                            Trương Xuân Quý       

              

                                           
Royal Fooods: 01 F1). Tất cả các F1 đã được cách ly tại cơ sở y tế. 688 ca F2 (riêng Công ty Điện tử BSE có 508 F2). Sau 

khi sàng lọc, tất cả F2 được cách ly tại nhà, tự theo dõi sức khỏe và chờ kết quả xét nghiệm PCR của F1 

Do dịch bệnh bùng phát nhanh, để đảm bảo an toàn một số doanh nghiệp khoanh vùng đối tượng có nguy cơ cao, bố 

trí người lao động ở lại công ty, làm các vách ngăn tại nhà ăn, phun khử khuẩn toàn công ty, thông báo cho công nhân nghỉ 

việc.   
Tại Khu công nghiệp bắc Vinh, Công ty TNHH Điện tử BSE trong ngày 18/6 bố trí 200 CNLĐ đi làm, 2.800 CNLĐ 

nghỉ do tiếp tục xác minh, truy vết F2 và chờ kết quả xét nghiệm PCR của F1. Nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn do NLĐ 

sinh sống tại các vùng bị phong tỏa nên đã ảnh hưởng đến đến hoạt động sản xuất kinh doanh. Công ty Golden Star đã bố trí 

nơi ở cho công nhân lao động tại công ty nhằm đảm bảo sản xuất không bị gián đoạn. 
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